
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  18 OTTOBRE 2024

n. 305/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: P N R R - M 5 - C 2 - I 2 . 1 _ C U P  E 9 4 H 2 0 0 0 1 5 5 0 0 0 4 _ C I G 
9539065D73_RIQUALIFICAZIONE PARCO MARAZZA_Rifacimento dei vialetti I 
lotto con applicazione dei criteri minimi ambientali_Approvazione II SAL.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 18/10/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



      

PROVINCIA DI NOVARA 

 

Premesso che:  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 
 con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la dire-

zione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Premesso altresì che  

a. con delibera di Giunta Comunale n. 177 del 06/12/2022 veniva approvato il progetto 

definitivo_esecutivo dei lavori di riqualificazione del Parco Marazza, a cui veniva attribuito CUP 

E94H20001550004, finanziato con i fondi di cui al PNRR M5_C2_I2.1; 

b. nell’ambito del detto intervento si prevedeva, in particolare, l’esecuzione di: 

- opere di rifacimento dell’illuminazione dei vialetti del Parco con l’applicazione dei criteri 

minimi ambientali; 

- lavori di rifacimento dei vialetti del Parco con applicazione dei criteri minimi ambientali. 

c.  con determina dirigenziale n. 79/SU del 08/03/2023 venivano aggiudicati alla Soc.            

 Baronchelli Costruzioni Generali S.r.l. i lavori di cui alla lettera b) per l’importo di € 

 148.159,82, oltre oneri della sicurezza per € € 5.520,00 ed oltre IVA di legge; 
 

Rilevato che i lavori di riqualificazione del parco Marazza con applicazione dei criteri minimi ambientali 

sono finanziati con fondi PNRR e fondi comunali; 

 

Richiamata la determinazione SU 170 del 05/06/2023 con cui si procedeva ad autorizzare il subappalto alle 

seguenti ditte: 

 ditta NATURCOOP s.c.s., avente sede in Somma Lombardo (Va) in via Novara n. 66/b – p.iva 

01598050126 – per lavori di “cordoli in ferro (voce C:005) e ripristino localizzati vialetti 

secondari (voce C:006)” e per un importo presunto di € 26.345,04 comprensivo degli oneri di 

sicurezza pari ad € 1.380,00 IVA esclusa; 

 ditta MARCHINI PIANTE s.r.l., avente sede in Busto Arsizio (Va) in corso Sempione n. 243 – 

partita iva 01986140125 – per lavori di “Opere a verde: Scavi e ripristini (voce C: 002) e 

pavimentazione (voce C:003)” e per un importo presunto di € 38.748,70 comprensivo degli 

oneri di sicurezza pari ad € 1.380,00 IVA esclusa. 
 

Richiamati: 

 il verbale di consegna dei lavori in data 22/06/2023;; 

 il verbale di sospensione lavori in data 30/08/2023; 

 l’OdS n. 01/24 del 18/04/2024, con il quale si dava ordine alla Società aggiudicatrice di alcune 

variazioni in merito alla posa di parte della rete idrica di Villa Marazza, eseguita da una ditta 

secondaria; 

 il verbale di ripresa dei lavori in data 21/05/2024, che fissava termine per l’ultimazione delle 

opere al 03/06/2024 ed il successivo verbale di sospensione. 
 

Richiamati i seguenti atti: 

  il contratto rep n. 4.237 del 21/09/2023; 

  la determina dirigenziale n. 307/SU del 20/10/2023 con la quale si procedeva all’approvazione 

del primo SAL, relativo ai lavori eseguiti alla data del 21/09/203, per l’importo di € 60.562,83 

oltre IVA 10%, per un totale di € 66.619,11; 



      

PROVINCIA DI NOVARA 

 

 la determina dirigenziale ST278 del 27/09/2024 di approvazione della perizia di variante n. 1, 

con cui si eleva l’importo contrattuale a € 185.875,03 e si prorogava di 45 giorni il termine delle 

opere. 

 la determina SU300 del 16/10/2024 con cui si variano gli importi di subappalto nel seguente modo: 
 

-  Ditta Naturcoop scs Importo € 0; 

- Ditta Marchini Piante srl Importo € 92,751,64. 

 

Acquisito agli atti, in data 01/10/2024 con nota prot. 0042638 il 2° Stato di Avanzamento Lavori a 

tutto il 30/09/2024, sottoscritto dal Direttore dei Lavori ing Luigi Paolino e sottoscritto dall’impresa 

affidataria delle opere, per un importo di € 160.762,77 composto dai seguenti documenti contabili 

allegati: 

- Registro di contabilità; 

- Libretto delle misure; 

- 2° Stato di avanzamento lavori; 

- il Certificato di Pagamento n. 2, redatto dal Responsabile del Procedimento ing. Paola Benevolo 

in data 16/10/2024, da cui risulta un credito all’impresa pari ad € 99.396,12 + iva al 10% per un 

totale di € 109.335,73. 

Vista la fattura pervenuta n. 01/000268 del 17/10/2024 trasmessa dalla ditta “Baronchelli 

costruzioni generali srl socio unico”, per l’importo di € 99.396,12 + iva al 10% per un totale di € 

109.335,73, alla quale è agganciata la fattura del subappaltatore Marchini Piante srl di € 92.751,64 

Verificate le regolarità contributive delle ditte: 

- per Baronchelli costruzioni generali:DURC in istruttoria 

“Per il codice fiscale indicato è stata già attivata un'istruttoria presso le competenti Sedi 

degli Enti. 

Riceverà una PEC all'indirizzo indicato al momento dell'accesso per visualizzare ed 

acquisire l'esito della verifica”  

- per Marchini Piante srl la regolarità contributiva e che i documenti attestanti la stessa, depositati 

presso questo servizio, hanno i seguenti dati identificativi: Numero Protocollo INPS_41190814 

Data richiesta 02/06/2024 Scadenza validità 30/09/2024; 

- gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti dalla 

dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto 

(Barochelli prot. 43330 del 04/10/2024 e Marchini prot. . 

Richiamati: 

- il D.lgs. 50/2016; 

- il D.P.R. 207/2010, nelle parti ancora in vigore; 



      

PROVINCIA DI NOVARA 

 

- il D.lgs. 267/2000.  

Verificata la correttezza della documentazione contabile prodotta. 

Ritenuto di approvare lo stato di avanzamento lavori suddetti, la relativa documentazione contabile 

e il certificato di pagamento come sopra descritti, 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. di approvare lo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 30/09/2024 e i relativi documenti 

contabili (Registro di contabilità, Libretto delle misure, 2° SAL,), depositati agli atti d’ufficio e 

debitamente sottoscritti dall’impresa affidataria dei lavori di “Rifacimento dei vialetti I lotto con 

applicazione dei criteri minimi ambientali” CUP E94H20001550004- CIG 9539065D73”, redatti 

dal Direttore dei Lavori, per un importo di € 160.762,77; 

 

2. di approvare il Certificato di Pagamento n. 2, redatto dal Responsabile del Procedimento ing. 

Paola Benevolo in data 16/10/2024, da cui risulta un credito all’impresa pari ad € 99.396,12 + 

iva al 10% per un totale di € 109.335,73. 
 

3. di dare atto della fattura pervenuta n. 01/000268 del 17/10/2024 trasmessa dalla ditta 

“Baronchelli costruzioni generali srl socio unico”, per l’importo di € 99.396,12 + iva al 10% per 

un totale di € 109.335,73, alla quale è agganciata la fattura del subappaltatore Marchini Piante srl 

di € 92.751,64. 

 

4. di provvedere al pagamento della fattura della ditta Baronchelli a seguito dell’ esito positivo 

dell’istruttoria in elaborazione; 

 

5. di provvedere alla liquidazione della fattura del subappaltatore Marchini Piante srl secondo le 

modalità stabilite dalla normativa vigente. 
 

 

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: geom. Alessia Pagani, Istruttore Tecnico 

Area Tecnica Servizio Lavori Pubblici Ufficio Edilizia Scolastica Sportiva e Verde Pubblico 

 

 

 

 

 


